la pongono al cuore della storia della salvezza. Essa è il mistero destinato a diffondersi in tutto il mondo: «*virtus passionis eius ad totum mundum diffundenda erat*» (*ibid.*, III, 46, 10 c).

5. Particolarmente significativo è l'appello ermeneutico alla causalità «per modum efficientiae», che, se specialmente illustrato e applicato da Tommaso alla passione di Cristo, vale per tutti gli altri misteri pasquali: la morte, la sepoltura, la discesa agli inferi, la risurrezione e l'ascensione sono contrassegnati dalla proprietà, effettuandosi, di operare obiettivamente la salvezza.

Egli può così scrivere:

- «*Sicut Christi mors efficienter operata est nostram salutem, ita etiam et eius sepultura*» (*ibid.*, 51, 1, ad 2);
- «*Virtus passionis Christi [...] applicata est mortuis per descensum Christi ad inferos*» (*ibid.*, 52, 1, ad 2);
- «*Resurrectio Christi est causa nostrae resurrectionis per virtutem Verbi uniti*» (*ibid.*, 56, 1, ad 1); «*resurrectio Christi [...] est causa efficiens et exemplaris [...]. Sicut alia quae Christus in sua humanitate fecit vel passus est, ex virtute divinitatis eius sunt nobis salutaria [...], ita et resurrectio Christi est causa efficiens nostrae resurrectionis virtute divina. Quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tempora*» (*ibid.*, 56, 1, ad 2); «*resurrectio Christi habet instrumentaliter virtutem effectivam*» (*ibid.*, 56, 2, c.);
- «*Ascensio Christi est causa nostrae salutis [...] non per modum meriti, sed per modum efficientiae*» (*ibid.*, 57, 6, ad 1).

6. E, sempre riferendosi alla «*passio Christi*», Tommaso afferma che

- essa «*fuit quaedam causa universalis humanae salutis, tam vivorum quam mortuorum*»;
- e che «*non habuit temporalem virtutem et transitoriam, sed sempiternam*», per cui «*non habuit tunc maiorem efficaciam passio Christi quam habeat nunc*» (*ibid.*, 52, 8, c.).

Efficacia attuale, che avviene con la sua «*applicatio*» (*ibid.*, 52, 2, ad 2). Con la fede e i sacramenti è ora possibile il «*contactus*» (*ibid.*, 48, 6, ad 2), la «*co-niunctio*» (*ibid.*, 52, 7, c), la «*copulatio*» (*ibid.*, 62, 5, c.) della passione: «*Virtus passionis Christi copulatur nobis per fidem et sacramenta*» (*ibid.*, 62, 6, c.).

La conseguenza è la «*configuratio*», essendo i sacramenti «*configurantia nos passioni Christi*» (*ibid.*, 52, 1, ad 2).

E in tal modo la sacramentaria viene agganciata alla cristologia o la cristologia ridonda e viene effusa sulla sacramentaria. Quindi:

- dai «*mysteria Verbi incarnati*»